



CONSOLIDADO GERAL

Exercício: 2025

Resumo da Execução da Despesa Orçamentária - Parágrafo 3º, do artigo 137, da LOM-SP
6º Bimestre / 2025

Folha de Rosto

| Empresas com Fechamento Contábil |
|----------------------------------|
|----------------------------------|

01 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

03 - CINEMA E AUDIOVISUAL DE SÃO PAULO

04 - HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

05 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

06 - SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

07 - AGÊNCIA REG. DE SERV. PÚBLICOS DO MUN DE SÃO PAULO

08 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - FUNPREV

09 - FUNDO FINANCEIRO - FUNFIN

16 - FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUC. TECNOLOGIA E CULTURA

18 - CÂMARA MUNICIPAL

19 - TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

22 - FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DA CMSP

23 - FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DO TCMSP

29 - SÃO PAULO TURISMO

30 - SÃO PAULO URBANISMO

81 - FUNDO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

83 - COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO

85 - FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO

91 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - COHAB

* Empresas sem fechamento Contábil não são Consideradas nos Relatórios Consolidados



CONSOLIDADO GERAL

Resumo da Execução da Despesa Orçamentária - Parágrafo 3º, do artigo 137, da LOM-SP
6º Bimestre / 2025

em R\$

| Despesas | Dotação Orcamentária | | Despesa Empenhada | | Saldo a Empenhar | Empenhos Pagos | | Empenhos a Pagar |
|--|----------------------|--------------------|-------------------|--------------------|------------------|-------------------|--------------------|------------------|
| | Inicial | Atualizada | No Período | Até o Período | | No Período | Até o Período | |
| DESPESAS CORRENTES | 106.653.868.367,00 | 111.857.946.694,98 | 13.571.329.315,41 | 108.875.228.274,81 | 2.982.718.420,17 | 21.651.571.554,27 | 104.929.433.137,75 | 3.945.795.137,06 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 43.307.589.333,00 | 42.127.696.029,52 | 7.188.247.933,04 | 40.744.162.306,68 | 1.383.533.722,84 | 8.665.452.628,03 | 40.378.989.920,69 | 365.172.385,99 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 1.885.242.115,00 | 707.592.386,75 | -62.180.462,96 | 692.765.984,77 | 14.826.401,98 | 136.107.657,01 | 692.745.984,77 | 20.000,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 61.461.036.919,00 | 69.022.658.278,71 | 6.445.261.845,33 | 67.438.299.983,36 | 1.584.358.295,35 | 12.850.011.269,23 | 63.857.697.232,29 | 3.580.602.751,07 |
| MATERIAL DE CONSUMO | 2.323.808.067,00 | 2.518.260.942,37 | 236.403.879,78 | 2.373.930.269,65 | 144.330.672,72 | 437.478.347,96 | 2.070.026.712,51 | 303.903.557,14 |
| OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA | 520.052.580,00 | 408.527.173,28 | 65.968.673,26 | 391.264.288,30 | 17.262.884,98 | 91.383.147,48 | 364.553.456,74 | 26.710.831,56 |
| OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 26.597.984.341,00 | 31.282.509.005,02 | 2.568.412.969,83 | 30.387.392.383,70 | 895.116.621,32 | 6.340.451.699,01 | 28.039.367.593,01 | 2.348.024.790,69 |
| AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 1.630.966.221,00 | 1.651.459.096,50 | 246.188.088,36 | 1.648.176.212,86 | 3.282.883,64 | 269.001.740,05 | 1.645.148.003,27 | 3.028.209,59 |
| AUXÍLIO-TRANSPORTE | 43.401.273,00 | 28.715.016,60 | 2.794.977,68 | 26.937.337,70 | 1.777.678,90 | 3.039.600,58 | 26.918.350,23 | 18.987,47 |
| OUTRAS | 30.344.824.437,00 | 33.133.187.044,94 | 3.325.493.256,42 | 32.610.599.491,15 | 522.587.553,79 | 5.708.656.734,15 | 31.711.683.116,53 | 898.916.374,62 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 19.000.331.227,00 | 21.127.208.132,86 | 2.594.482.793,65 | 14.696.578.416,44 | 6.430.629.716,42 | 2.928.784.654,09 | 11.868.773.734,33 | 2.827.804.682,11 |
| INVESTIMENTOS | 15.444.132.498,00 | 17.486.433.852,26 | 2.061.170.406,64 | 11.125.676.719,47 | 6.360.757.132,79 | 2.192.998.913,48 | 8.458.911.214,56 | 2.666.765.504,91 |
| OBRAS E INSTALAÇÕES | 8.910.257.866,00 | 9.896.025.658,78 | 1.041.204.411,91 | 5.903.739.814,86 | 3.992.285.843,92 | 1.142.847.925,34 | 4.154.190.294,20 | 1.749.549.520,66 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 239.019.843,00 | 248.980.779,37 | 63.922.720,01 | 150.007.430,80 | 98.973.348,57 | 21.040.046,00 | 70.811.291,75 | 79.196.139,05 |
| OUTRAS | 6.294.854.789,00 | 7.341.427.414,11 | 956.043.274,72 | 5.071.929.473,81 | 2.269.497.940,30 | 1.029.110.942,14 | 4.233.909.628,61 | 838.019.845,20 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 1.673.421.138,00 | 1.952.523.283,84 | 291.062.598,80 | 1.952.244.730,66 | 278.553,18 | 360.341.074,20 | 1.791.205.553,46 | 161.039.177,20 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 1.882.777.591,00 | 1.688.250.996,76 | 242.249.788,21 | 1.618.656.966,31 | 69.594.030,45 | 375.444.666,41 | 1.618.656.966,31 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total de Despesa | 125.654.200.594,00 | 132.985.155.827,84 | 16.165.812.109,06 | 123.571.806.691,25 | 9.413.349.136,59 | 24.580.356.208,36 | 116.798.206.872,08 | 6.773.599.819,17 |

Iranice Aparecida Santos Ruivo
Diretora da Div de Ger do Sist Exec Orç
CRC 1SP162565/O-0

Emerson Onofre Pereira
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC 1SP240974/O-7

Henrique de Castilho Pinto
Subsecretário do Tesouro Municipal
RF 757.014-7